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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Цифровизация, как внедрение инноваций и

технологий во многие процессы, существенно преобразовала сферы

человеческой жизни. Согласно данным 2021 года при организации путешествия

туристы в три раза чаще используют интернет1. Отрасль путешествий и

туризма не стала исключением: происходит модернизация как способов

реализации туристических услуг, так и изменения во взаимодействии туристов

между собой.

То есть «социальные изменения в туризме проходят по двум осям

коммуникаций: межличностные интеракции (турист – турист; турист – местный

житель; турист – турагент) и виртуальные практики (турист – турагент; турист

– Интернет, СМИ; турагент – Интернет, СМИ)»2. Для первого направления

характерны развитие интерактивного общения между путешественниками

(Travel 2.0), что оказывает влияние на принятие тех или иных туристических

решений. Относительно второго – появляются новые возможности для

организации путешествия, имеющие собственную специфику, в виде

различных инструментов и онлайн-платформ, помогающих самостоятельно

сформировать туристическую поездку. Нововведения непосредственно

отразились на действиях туристов (стратегиях и тактиках) при планировании и

реализации путешествий.

Несмотря на социальные изменения 2020-2022-х гг. туристический поток

в России за 2022 год составил 63,5 млн человек3. Так, изучение данной темы,

включающей в себя практики большого количества людей, определено рядом

факторов. Во-первых, с развитием технологий и интернета все больше людей

используют онлайн-платформы и социальные сети для организации своих

поездок. Во-вторых, происходят значительные изменения в туристической

1 Аналитический центр НАФИ: [Электронный ресурс] – URL: https://nafi.ru/analytics/bolshinstvo-

rossiyan-ispolzuyut-internet-dlya-samostoyatelnoy-organizatsii-puteshestviy-po-strane/ (дата обращение 20.01.2023)
2 Лысикова, О. В. Социальные изменения культурных практик отечественного туризма в условиях

глобализации: автореф. дисс. канд. социол. наук., 2012. С. 16.
3 Росстат: [Электронный ресурс] – URL: https://rosstat.gov.ru/ statistics/turizm/publications (дата

обращение 14.03.2023)

https://rosstat.gov.ru/
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деятельности (в виде новых аспектов взаимодействия туристов с

технологиями), которые требуют изучения. В-третьих, исследование данной

проблемы может помочь туристической индустрии понимать потребности и

предпочтения клиентов и адаптировать свои услуги и продукты для

удовлетворения этих потребностей.

Итак, тема цифровизации туризма и изменений в туристической

активности современных людей является актуальной, поскольку сегодня в

культуре высоко оценивается мобильность и опыт посещения разных точек

планеты, осуществляемые в тесной связи с ИКТ.

Цель исследования: оценка того, как изменился российский туризм в

связи с использованием онлайн-сервисов и социальных сетей для планирования

и организации путешествий.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Обосновать специфику туризма как объекта социологических

исследований;

2. Охарактеризовать цифровые изменения в туризме;

3. Определить понятия «стратегии», «тактики», «практики»

применительно к туристической деятельности;

4. Используя результаты эмпирического исследования, провести

межпоколенческое сравнение туристических стратегий и тактик молодежи и

людей среднего возраста;

5. Охарактеризовать на основе данных социологического опроса

стратегии и тактики туристов, проживающих в Санкт-Петербурге и

Ленинградской области.

Объект исследования: развитие туризма в условиях цифровизации.

Предмет исследования: туристические стратегии и тактики российской

молодежи и людей среднего возраста в условиях цифровизации (e-tourism).

Степень разработанности темы исследования.

Туризм рассматривался многими учеными, поэтому существует ряд

концептов, относящихся к туризму и туристической деятельности.
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Так, меняющаяся активность путешественников в том числе была

затронута в трудах Д. Белла и Э. Тоффлера, подробно описавших тренды

постиндустриального общества и происходящие в нем процессы; Ж.

Бодрийяра, разбиравшего феномен общества потребления.

Изучали новые практики конкретно в сфере туризма: З. Баумана4 . Д.

Маккенел5, С. Лэш и Дж. Урри6.

Российские исследователи начали посвящать работы сфере туризма со

второй половины XX века. Вопросы теоретического и методологического

характера, связанные с туристической проблематикой, рассматривали: В.Г.

Гуляев7, А.Д. Чудновский8, М.Б. Биржаков9, Е.В. Листвина10. Изучением

туристических услуг занимались: А.Ю. Александрова11, Ю.В.Кузнецов12, А.П.

Дурович13. Развитие туризма в России в своих работах рассматривали: С.Е.

Щеглов14 и М.А Винокуров15.

Однако технологические возможности в сфере туризма регулярно

развиваются и обновляются, что приводит к необходимости изучения новых

практик путешественников.

Теоретическая основа исследования. В работе были использованы

социологическая концепция Дж. Урри, сконцентрированная на обсуждении

пространственной мобильности; идеи М. Кастельса, проанализировавшего

сдвиги в обществе сетевых структур; Г. Рейнгольда, объяснившего

4 Бауман З. От паломника к туристу: Социологический журнал, 1995, – С.133-154.
5 McCannell J. The Tourist. A new theory of the Leisure Class. New York: Schoken Books, 1976, – 231 с.
6 Lash S, Urry J. Economies of Sign and Space. L.: Sage, 1987, – 368 с.
7 Гуляев, В.Г. Организация туристской деятельности: Учебное пособие. М.: Нолидж, 1996, – 174 с.
8 Чудновский, А. Д. Управление индустрией туризма / АД. Чудновский, М. А Жукова, B.C. Сенин:

Учебное пособие. - 2-е изд. / - м.: кнорус, 2005, – 448 с.
9 Биржаков, М.Б. Введение в туризм. СПб.: Издательский дом «Герда», 2000, – 192 с.
10 Листвина, Е. В. Туризм как форма межкультурной коммуникации / Е. В. Листвина, А. С. Гализдра:

Межкультурные коммуникации: проблемы методологии и теории: сб. науч. ст. / Рос. гос. торговоэкон. ун-т,
Рос. – Бавар. центр науч. исслед. ; [отв. за вып. Э. В. Баркова]. – М., 2010. – 237 с.

11 Александрова, А. Ю. Новейшее представление о сфере туризма как системе // Современные

проблемы сервиса и туризма. 2014, – 15 с.
12 Кузнецов, Ю.В., Туризм как социальный феномен конца XX - начала XXI веков Актуальные вопросы

теории и практики туризма. Труды. Выпуск 2. - СПб., ОЛБИС, 1997, – 208 с.
13 Дурович, А.П. Организация туризма: Учеб. пособие / [Дурович, А.П. и др.]; Под общ. ред. Н.И,

Кабушкина и др. — Мн.: Новое знание, 2003, – 318 с.
14 Щеглов С.Е. Динамика и тенденция развития туризма в России // Социальная политика и социология.

2004. № 2. – 368 с.
15 Винокуров, М. А. Развитие туризма в России // Известия БГУ. 2004. №2, – 9 с.
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самоорганизацию людей в виртуальной среде. Использованы идеи М. Де Серто

о стратегиях и тактиках, а также взгляды П. Бурдье и Э. Гиденса, относящиеся

к понятию «практика».

Эмпирическая основа исследования. Эмпирическое исследование было

проведено с 12.04.2021 по 26.04.2021 методом онлайн-опроса среди молодежи и

людей среднего возраста, проживающих в Санкт-Петербурге и Ленинградской

области. Опрос был направлен на сбор данных о стратегиях и тактика туристов

в условиях цифровизации для. В результате было опрошено 503 релевантных

респондента. Тип выборки – целенаправленная.

Структура выпускной квалификационной работы. Работа состоит из

введения, 2 глав, заключения, списка использованной литературы и

приложения. Общий объем работы составляет 116 страниц, включая

приложения. Библиографический список насчитывает 91 наименование.

7

ГЛАВА 1 ЦИФРОВИЗАЦИЯ СТРАТЕГИЙ И ТАКТИК ТУРИСТОВ

1.1 Туризм как объект изучения социологии

Исследования в сфере туризма носят междисциплинарный характер. Это

наглядно демонстрирует схема («ромашка Джафари»), созданная американским

ученым Джафар Джафари для представления туризма как сферы практической

направленности, так и междисциплинарного объекта в исследованиях1617.

Рис. 1.1. «Ромашка Джафари»18

16 Jafari J. The Scientification of Tourism // Hosts and Guets Revisted. Tourism Issuesof The 21st Century.

Smith and M. Brent (Eds.). N. Y.: Cognizant Communication, 2001.P. С. 28-41
17 Jafari J. Entry into a new field: Leaving a Footpnit // The Study of Tourism: Anthropological and


[…]

1 В большей степени не считают такую информацию достоверной (51%);

2 56% не смогли однозначно оценить достоверность информации для себя, но все же

22% доверяют данным с онлайн-сервисов и 20% нет;

3 40% считают информацию достоверной и 41% не дали однозначной оценки

Рис. 17. Частота подписок на группы, чаты о путешествиях

1 Большинство не состоит в группах, чатах, каналах о путешествиях (67%)

2 Большинство не состоит в группах, чатах, каналах о путешествиях (77%)

3 Процентное соотношение практически 50 на 50: 46% не состоит, а 54% подписаны

на подобные сообщества

Рис. 18. Частота публикации в соц. сетях контента, связанного с путешествиями

Во всех кластерах большинство не ведет социальные сети с контентом, посвященным

поездкам, однако в 3 кластере все же чуть больший процент людей (16% в отличие от 8% и

7%) занимается подобной деятельностью

Соц.сети максимально достоверная информация Всего

1 2 3 4 5

1 Количество 16 65 54 10 12 157

% 10,2% 41,4% 34,4% 6,4% 7,6% 1

2 Количество 18 18 104 41 3 184

% 9,8% 9,8% 56,5% 22,3% 1,6% 1

3 Количество 3 27 62 39 22 153

% 2,0% 17,6% 40,5% 25,5% 14,4% 1

Всего Количество 37 110 220 90 37 494

% 7,5% 22,3% 44,5% 18,2% 7,5% 1

Я состою в группах Всего

Нет Да

1 Количество 106 52 158

% 67,10% 32,90% 1

2 Количество 144 42 186

% 77,40% 22,60% 1

3 Количество 71 82 153

% 46,40% 53,60% 1

Всего Количество 321 176 497

% 64,60% 35,40% 1

Я активно веду социальные сети Всего

Нет Да

1 Количество 146 12 158

% 92,40% 7,60% 1

2 Количество 172 13 185

% 93,00% 7,00% 1

3 Количество 129 25 154

% 83,80% 16,20% 1

Всего Количество 447 50 497

% 89,90% 10,10% 1
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Рис. 19. Степень согласия с утверждением «использование туристических онлайн-сервисов –

быстрый способ организовать поездку»

1 Большинство оценили организацию поездок с помощью онлайн-сервисов как не

самый быстрый

способ (так считают, 49%);

2 Большинство респондентов убеждены, что это весьма быстрый способ (73%), при

этом 38% оценили степень согласия на «4», а 35% – на «5»;

3 Большинство респондентов убеждены, что это весьма быстрый способ (96%), при

этом только 9% оценили степень согласия на «4», а 87% – на «5»

Рис. 20. Степень согласия с утверждением «использование туристических онлайн-сервисов –

безопасный способ организовать поездку»

1 Большинство оценили организацию поездок с помощью онлайн-сервисов как не

самый безопасный

способ (так считают, 64%);

2 Большинство респондентов убеждены, что это весьма безопасный способ (56%), при

этом 46% оценили степень согласия на «4», а 10% – на «5»;

3 Большинство респондентов убеждены, что это весьма надежный способ (84%), при

этом 37% оценили степень согласия на «4», а 47% – на «5»

Рис. 21 Распределение по бюджету в поездках.

1 большая часть людей, принадлежащих данному кластеру, может позволить себе

основные расходы на путешествие, но должна по возможности избегать дополнительных

расходов (43%). 23% могут позволить себе путешествия только с ограниченным бюджетом и

еще 23% могут путешествовать с комфортом чаще всего;

быстрый способ организовать поездку Всего

1 2 3 4 5

1 Количество 33 44 53 14 12 156

% 21,2% 28,2% 34,0% 9,0% 7,7% 1

2 Количество 3 8 40 70 64 185

% 1,6% 4,3% 21,6% 37,8% 34,6% 1

3 Количество 0 0 7 13 132 152

% 0,0% 0,0% 4,6% 8,6% 86,8% 1

Всего Количество 36 52 100 97 208 493

% 7,3% 10,5% 20,3% 19,7% 42,2% 1

безопасный способ организовать поездку Всего

1 2 3 4 5

1 Количество 41 60 32 17 8 158

% 25,9% 38,0% 20,3% 10,8% 5,1% 1

2 Количество 0 11 69 85 19 184

% 0,0% 6,0% 37,5% 46,2% 10,3% 1

3 Количество 1 3 20 57 72 153

% 0,7% 2,0% 13,1% 37,3% 47,1% 1

Всего Количество 42 74 121 159 99 495

% 8,5% 14,9% 24,4% 32,1% 20,0% 1

бюджет Всего

Из-за

ограниченности

денежных средств

обычно я не могу

позволить себе

никаких

путешествий

Я могу позволить

себе

путешествовать

только с

ограниченным

бюджетом

Я могу позволить себе

основные расходы на

путешествие, но

должен по

возможности избегать

дополнительных

расходов

Я могу позволить

себе

путешествовать с

комфортом, но

должен помнить о

расходах

Я могу позволить

себе путешествовать

без финансовых

ограничений и

участвовать в любых

развлечениях

1 Количество 11 36 69 37 6 159

% 6,9% 22,6% 43,4% 23,3% 3,8% 1

2 Количество 2 23 83 74 4 186

% 1,1% 12,4% 44,6% 39,8% 2,2% 1

3 Количество 5 24 55 69 0 153

% 3,3% 15,7% 35,9% 45,1% 0,0% 1

Всего Количество 18 83 207 180 10 498

% 3,6% 16,7% 41,6% 36,1% 2,0% 1
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2 преобладают люди, которые могут позволить себе основные расходы на

путешествие, но должны по возможности избегать дополнительных расходов (45%). Чуть

меньше людей (40%) могут путешествовать с комфортом чаще всего;

3 большинство представителей данного кластера могут позволить себе

путешествовать с комфортом (45%) и 36% могут позволить себе основные расходы на

путешествие, но должны по возможности избегать дополнительных расходов.