ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу Валерии Алексеевны Сыслоятиной

по теме «Стратегии и тактики туристов в использовании онлайн-платформ и

социальных сетей для организации путешествий»

Одна из ценностей нашего мира – свобода перемещений. Возможность

осваивать и присваивать пространства культивируется лидерами мнений,

«звездами», политиками. Привычка быть мобильным воспитывается с

детства и закрепляется институционально и инфраструктурно. Наряду с этим

«поворотом к мобильности» и практически повсеместной включенностью

современных граждан в туристическую практику, происходит значительная

цифровая трансформация всех туристических сервисов и появление новых

явлений в организации путешествий. Аналитики и практики туризма пишут о

е-туризме, то есть о максимальной медиатизации и технологизации этой

сферы. Поэтому вполне логично и целесообразно провести социологическое

исследование быстро меняющейся «туристической реальности».

Считаю, что Валерия Сысолятина вполне корректно и точно

определяет социологический подход к туризму, сосредотачивая внимание на

социальном опыте современных туристов. Каковы установки, ожидания,

мнения и действия путешествующих сегодня людей – это может

проанализировать именно социолог.

Обращаясь к туристическому опыту, Валерия разделяет его на

стратегии и тактики. Это делается с опорой на социологию повседневности, в

перспективе которой стратегии воплощают собой некоторые

институциональные способы канализации социальной активности, а тактики

есть творческие интерпретации институциональных регулятивов людьми.

Такая теоретическая схема эффективно работает применительно к

исследованию опыта туристов, поскольку возможно наблюдать

институцилнализированную цифровую инфраструктуру как

объективированные «стратегии», а действия туристов, использующих эту

инфраструктуру – как субъективные «тактики». Думаю, что проведенная

студенткой теоретическая работа, обладает элементами новизны и является

достойным результатом.

Валерия проверяет выдвинутые ею гипотезы в эмпирическом

исследовании. Проведенный студенткой онлайн-опрос даёт свежие данные о

распространении цифровизации и ее влиянии на то, как в XXI веке

организуются путешествия. Интересным аспектом работы является изучение,

так называемой, народной экспертизы, то есть советов и впечатлений,

распространяемых в социальных сетях. Современные пользователи

привыкли обращаться к рейтингам народных экспертов перед покупками,

услугами... Так происходит и с организацией путешествий: официальная

информация сайтов, контекстуализируется оценками и мнениями обычных

граждан. Все эти явления рассмотрены и обоснованы Валерией в ее тексте

ВКР.

Сотрудничество с Валерией Сысолятиной дало мне много

положительных впечатлений. Надеюсь, что и комиссия высоко оценит

результат ВКР и поддержит мою высокую оценку.
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